⁴⁸ H. JEDIN, *Girolamo Seripando. Sein Leben und Denken im Geisteskampf des 16. Jahrhunderts*, vol. I, Rita Verlag, Würzburg 1937, p. 44.

⁴⁹ Cfr. E. MASSA, *I fondamenti metafisici della "dignitas hominis" e testi inediti di Egidio da Viterbo*, cit., p. 53.

NIHIL ESSE IN RERUM NATURA, QUOD IN SUUM FINEM NON FERATUR

[15r] Quoniam quae nullius finis gratia agunt temere omnia ac nequicquam agunt, sapientissima naturae gubernatrix sapientia nihil omnino ita destitutum esse passa est, ut aut agat temere aut non feratur in finem.

Contendit hoc Peripateticorum princeps Aristoteles, omnia longe lateque percurrens, et araneorum, formicarum minimorumque animantium exemplo, quae peculiari quodam ingenio finem quaerunt, naturā id inditum putat rebus omnibus, quae ubique semper instans ignaviam ac temeritatem e rerum finibus eliminare studet, nihil enim est naturae odiosius quam torpor, quam inertia, quam temeritas. Plato vero, cum in *Philebo* ^{<441>} temerariam omnem administrationem a rebus seiunxisset, in *Timaeo* <101> non integras modo rerum naturas ad certos ire fines, verum ne vilissimam quidem partem corporibus inesse arbitratur, quae non sit ad finem functionemque suam, multa cum providentia constituta. Quod si pes, si unguis, si fibra, si articulus, si ipse demum capillus non frustra crevit, quanto potius alia, quae exactam habent absolutamque substantiam non frustra esse constabit?

Omnia itaque quae natura constant, finem appetunt aliquem. Quo veluti ad id quod ardentissime amatur contendunt, idque aut suo ipsorum iudicio si sentiunt, aut universi providentia, si non sentiunt, haud sane secus atque in pelago, ubi licet nulla appareat via, si nautae et navigia non deerrant, hoc idcirco est quoniam Thaletis Ursam observantes quos cupiunt in portus se recipiunt.

Tria porro sunt, quae in portum contendunt: gubernator, comites⁵⁰, navigium. Novit tamen <ille> unus et portum et iter ad portum; novunt comites⁵¹ portum, iter nesciunt; ignorat navis utrumque. Ille vero gubernandi arte praeditus et ignaros viae comites et cognitionis prorsus omnis expertem navim ad litus optatum dirigit deducitque. Ita ferme mundi gubernatrix mens, quam Anaxagoras praedicabat, ut *Cratylus* Platonius inquit <28>, finem rerum intelligens, universam omnino naturam quasi labentem per secula navim perducit in portum, tam animantia quam animae expertia, intus stimulans aliquid, ut expetant, ubi sua quodque voluptate fruatur.

Atque eo trahi omnia hemistichio haud plane rustico cecinit noster Corydon, cum inquit: «Trahit sua quemque voluptas»⁵², si quodque dixisset, non rure, sed [15v] academia dignum cecinisset, dixissetque quod volumus: “Ad finem niti, impelli, trahi omnia”.

Pudeat iam tandem Democritum, pudeat Leucippum, pudeat supinum in gramine Epicurum, quos usque adeo naturae caelique praestantia latuit, ut omnia fortuna ac temere orta esse crediderint, minus sane mirum de Democrito atque Epicuro, quorum alterum oculorum, alterum animi caecitas potuit decepisse.

II

⁵⁰ In mg.: «vectores viatores».

⁵¹ Nel manoscritto: «copmites».

⁵² Cfr. VIRGILIO, *Eclogae*, II, 65.

Quod si suus quique a natura praescriptus est finis, decetque rerum praestantiorum fines nihilominus esse praestantiores, homini certe divinissimum deberi scimus, quem si Prothagorae ac Theaeteto⁵³ credimus, omnium ferme rerum mensuram esse constat, quod omnium prope portionem sortitus sit, omnia usurpet, mente omnia ac ratione metiatur. Hominis tamen dignitatem, aut minus animadvertere veteres sapientes, aut illi animadversam atque exploratam invidere. Quid enim amabo fuit, ut divinam mentem sortito animanti, divina divinorumque rationem percallenti, non divinum, ut par erat, sed nescio quos aut humanos, aut etiam ferinos, si diis placet, fines, praescriberent?

Nihil vero cum sit, quod exactius quaeri atque indagari oportuisset quam quid homini optandum sit, nihil Hercule fuit in quo perniciosius altiusque errarit antiquitas. «Erillus Calcedonius ad scientiam omnia revocans, unum quoddam bonum vidit, sed», ut Cicero inquit, «nec optimum, nec quo vita gubernari possit; itaque hic ipse iam pridem est reiectus»⁵⁴. Aristippus, ut tardam aliquam et languidam pecudem ad pastum et procreandi voluptatem divinum hoc animal natum esse voluit, quo quid cogitari potuit absurdius? Hieronymi Rhodii sententiam, Ennius non inerudite mihi esplicasse visus est, cum inquit: «nimium boni est, cui nihil est mali»⁵⁵. At vero beatam vitam, quis mali depulsione, non boni adeptione iudicandam censeat? Carneades eum dixit esse beatum, qui principiis naturabilis, hoc est rebus his, quas humano generi natura conciliavit, frueretur, quod non tam ut probaret protulit quam ut in Stoicos, quos nullis quiescere sinebat indutiis,

⁵³ In mg.: «17, 33». Cfr. PLATONE, *Teeteto*, 152 A.

⁵⁴ CICERONE, *De finibus* II, 43.

⁵⁵ Cfr. *ibid.*, 41.

numerosa telorum genera iacularetur. Calipho, cum ad virtutem adiunxit <voluptatem>⁵⁶, non advertit quod a Cicerone post modum explica[16r]tum est nullum esse voluptati cum virtute commercium⁵⁷. Diodorus virtuti doloris addidit vacuitatem, et hic quoque accessione utitur non probabili, additque virtuti virtutis pulcherrimae hostem, hoc est indolentiam fortitudini.

Sed ad Polemonem, Aristotelem veteresque omnes Academicus et Peripateticos mentem revocemus, qui primis naturae, hoc est valetudini, pulchritudini, honori, divitiis ac possessioni fruitionique earum rerum quas nobis natura comendat, virtutem stabili quodam connubio copulaverunt, hi qui omnium fere calculis, tamquam veritatis magistri comprobantur, quosque Magister Cicero, beata illa sua eloquentia, excipit, amplectitur, fovet, tota mihi aberrasse via unum, virtutem honori copulantur, honos autem popularis aurae arbitrio sumitur, efficiet igitur virtus beatum, cum populi, si diis placet, assensu, at quanto rectius ille:

Virtus repulsae nescia sordidae,
Intaminatis fulget honoribus,
Nec sumit aut ponit secures
Arbitrio popularis aurae⁵⁸.

Sed si gravissimo eiusdem <poetae> testimonio locum virtutis deseruit, qui semper in agenda festinat et obruitur re, quomodo iunges virtuti divitias? Quorum

⁵⁶ Corr. in mg. pro «honestatem».

⁵⁷ Cfr. CICERONE, *De senectute*, XII, 42: «Impedit enim consilium voluptas, rationi inimica est, mentis, ut ita dicam, praestringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium».

⁵⁸ Cfr. ORAZIO, *Carmina* III, 2, 17-20.

divina fortuna est quae cum virtute <gravissima exercet inimicitias>⁵⁹. Tantum vero abest, ut cum virtute voluptas, quae inter prima naturae numeratur, conspirare possit, ut Architas Tarentinus diceret, nullam pestem capitaliorem homini a natura datam quam voluptatem, nihilque tam esse <inimicum> humanae menti, quae virtutis est domicilium, ac omnino in voluptatis regno virtutem non posse consistere⁶⁰. Quid praeterea est, quod nobis prius ac magis natura comendet, quam ut nos ipsos conservemus, vitamque naturam tueamur? Si itaque sine primis naturae, summum hominis bonum non est, qui virtutis ergo <omnem cunctatum perfecte intollerabili dolore *enuntiare* lacerari statuunt> pulchram <quam>⁶¹ petunt per vulnera mortem, tamquam miseri et infelices erunt deplorandi.

Atqui id falsum esse, ex Aristotele ipso deprehendimus. Inquit enim: “verum est illud, quod de studioso dicitur, complura inquam ipsum agere, et amicorum et patriae gratia, et si opus fuerit mortem obire”⁶², nihil itaque unquam verius scribi potuit, quam illud:

Virtus recludens immeritis mori
Caelum, negata tentat ire via,
coetusque vulgareis et udam
spernit humum fugiente penna⁶³

⁵⁹ Corr. in mg. pro «bellum gerit assiduum».

⁶⁰ Cfr. CICERONE, *De senectute*, XII, 39.

⁶¹ Add. in linea.

⁶² Cfr. ARISTOTELE, *Etica Nicomachea*, IX, 9 (1168a 19-20): «Verum enim quod de studioso et amicorum gratia multa agere et prime, etsi oporteat mori».

⁶³ Cfr. ORAZIO, *Carmina* III, 2, 21-24.

Adversus Aristonem Chium et Pyrronem Eliensem, iam pridem et recte desitum est [16v] disputari qui tam etsi in una virtute esse voluerint, caeterarum tamen rerum omnium selectionem, ita <substulerunt>⁶⁴, ut inter optime valere et gravissime egrotare, nihil prorsus dicerent interesset <eam itaque rem indignos [iu]dicarunt quibus cum dissererent>⁶⁵ Stoicorum agmina pro sola et nuda virtute ubique decertant, caetera non confundunt Aristonis et Pyrrhonis more, sed ita distinguunt, ut quaedam esse dicant aestimatione digna, quae cum bona non sint, nihil faciunt ad felicitatem: eiusmodi sunt valetudo, sensuum integritas, doloris vacuitas, gloria, divitiae; quaedam tamquam nulla aestimatione digna neque mala appellant, neque ob ea miserum aliquem iudicant, qualia sunt, morbus, sensuum imbecillitas, dolor, ignominia, paupertas. Obscuratur namque et interit, <ut dicunt,>⁶⁶ virtutis splendore omnis rerum corporear[um] aestimatio, ut lucernae lumen luce solis ac maris magnitudine stilla mellis. Sed si Stoicorum virtutem amplectamur, nemo umquam felix habendus erit, nam perfecta virtus, qualem ipsi pollicentur ac praedicant, nihil secum vitii residere patitur, cum autem nemo unquam mortalium fuerit, sed nec erit, omnis prorsus vitii expers, ut et res ipsa et divina testantur oracula, nemo stoicorum felicitatem, nisi nudo tantum et inani nomine consequetur. Exclusis igitur reliquorum sententiis, quid in difficillimo hoc philosophiae loco statuendum sit, altius indagare incipiamus. Hoc enim in philosophia constituto, constituta sunt omnia, quo ignorato tantus consequitur error, ut navigantibus similes simus, qui quem in portum se recipiant, ignorent.

⁶⁴ Corr. in mg. pro «tollebant».

⁶⁵ Add. in mg.

⁶⁶ Add. in mg.

III

BEATAM IN TERRIS VITAM INVENIRI NON POSSE

Sed age, videamus quid de hac quaestione Plato constituerit, quem quidem etiam in ius trahendum putant, uti causas afferat, cur tot Philosophiae proceres contempserit, ac Socratem unum sequutus aperte defendat, eum qui in hac vita fuerit divina contemplatus, ubi naturae concesserit, ad divinorum regionem perductum, beatam adipisci vitam, ita enim in *Epinomide* <19> scriptum reliquit: “mundum vir felix summopere admiratur, deinde cupiditate ardet, ea discendi quaecumque a natura mortali percipi possunt, sic arbitratus optime atque felicissime se victurum, et cum decesserit ad congrua virtuti loca venturum”, et haec quidem Plato. Siquis vero(?) sententiae huius ex eo quaerat rationem, affert ille haud equidem contemnendam, lege *Philebum* <23>, ex tribus beatae vitae <integram defensionem cumstare>⁶⁷ condit, si propter se expetatur, si perfecta sit, si sola sufficiat, quae tria efficiunt, ut in ea, tamquam in rerum omnium [17r] ultima linea natura consistat.

At vero si curiosius omnia examinentur, quae superiori capite circumferebantur, nihil plane occurret quod haec omnia complectatur. Quid enim illorum est quod expetendum dicere possis? Quando quae expetenda vere sunt ab omnibus si cognoscantur expeti atque exoptari oporteat. Ea vero quae philosophis aliis placuere et nota sunt omnibus, nec tamen ab omnibus tamquam summa et optima excipiuntur, divina vero bona non negaverim non ab omnibus appeti, sed id haud equidem mirum videri debet, non enim facile ante vitae finem dignoscuntur.

⁶⁷ Corr. in mg. «defensionem perfectam esse».

Perfectum vero non habet quicquam hominum vita, si perfectum id est, cui deest nihil. Tantum vero abest, ut dum hac aura vescimur, nihil nobis desit, ut plura *nobis* deesse quam adesse semper conqueramur, immo vero captum aliquando. Pana quidam dicunt autem Mida, qui illum edocuerit, nihil esse mortalium vita miserius optimumque esse, uti ille dicebat, non nasci aut quam celerrime aboleri. Quae utrum vera sint, ad id quod agimus, nihil interest; illud quidem certe verissimum, vitam humanam in terris beatam nullo modo esse posse.

At vero rerum omnium quas terra parens gignit, quaenam humanae menti sufficere potuit? Quae tamen habet dignitatis, ut haec omnia vincat, omnia excellat, omnibus anteponatur, Finis vero vult esse optimus, multoque mente augustior, ut mentem ipsam perficere, explere, beare possit. Alio itaque migrandum nobis, alibi felix quaerenda regio, ut extra miseriam positi, felices illic esse possimus, ubi nemo potest esse non felix. Sanctior nos ac divinior tellus manet, tellus illa et caeli, et stellarum, quae ita felix felicibus addicta est, ut infelix haec quam habitamus, infelicibus. Audiant qui inter mortales beatam vitam quaerunt, audiant oraculum a veterum latinorum sapientissimi recitatum, non pueris ut vulgo creditur ediscendum, sed gravibus et sapientibus quibusque excipiendum. Linqui enim has terras in quibus exulamus, patriamque antiquam repetendam quam animorum parens inhabitat, ita praecipiebat:

Dardanidae duri, quae vos a stirpe parentum

Prima tulit tellus, eadem vos ubere laeto

Accipiet reduces, antiqua exquirite matrem⁶⁸.

⁶⁸ VIRGILIO, *Eneide*, III, 94-96.

Haec ex Platonis <*Timaeus*, 124> adytis manaverunt, qui humanae mentis ideam, ad cuius similitudinem genita est, parentem vocat, cuius sane proles nisi desipiat, suspirat, clamat, optat, ire ad conspectum chari genitoris.

IV

BEATAM IN CAELO VITAM ESSE QUAERENDAM

[17v] Quod si rebus singulis pro dignitate proprii respondent fines, homini, penes quem nascentium rerum imperia natura esse voluit, imperatore dignus finis statuendus erit. Atqui finem hunc, ut iam satis ostendimus, non habet mortalium vita, in meliore itaque **vita** quaerendus est, cum praesertim, defuncto iam vita humano corpore, vivat animus, qui **silva atque** materia <, quae ‘silva’ a graecis dicitur,> superior, mortis, quae a materia ipsa proficiscitur, particeps esse nullo modo potest, quin eo sese fracto carcere rapit, ubi ut Plato inquit <*Phaedrus*, 26>, “beatissimi spectaculi, beatissimarum divinarumque rerum contemplatione **fruatur** perpetuo”. Omnis namque animae vis atque potestas ibi tantum expleri potest et saturari, ubi rerum **quae illi** a quibus movetur et pellitur, claram ac perspicuam <ut> notionem nanciscatur. Ut possessionem hinc lucis et colorum elegantia tenetur oculus, armonia et musices concertu gaudent aures, gustatus cibus, mens illis dumtaxat rebus inhiat, quas sua vi suoque, ut ita dicam, lumine, assequi potest. Ac veluti oculi nisi lux illa maxima solis effulgeat, cecutiunt, contrahuntur, maerent, unde nihil est illis sereno die suavius, ita sane divinae lucis

sitor noster animus, numquam laetus, beatus erit numquam, donec summam parentis repetat lucem, a qua olim genitus in terris exulavit. Quae enim mens dum tanto caret bono, potest non modo felix, sed non esse omnino miserrima.

At vero cuiusque rei naturae locus datus est congruens atque consentaneus, quo cum pervenerit quiescit, unde nisi vi numquam potest abesse. Animus cum immortalis sit, morte enim, ut Pythagoras et opinatissimi quique philosophi asseverabant, carent animi, ibi tantum quiescet, laetusque poterit esse, quo mors non scandit. Idemque erit in mortali hac regione animos beare, ac in aethere delphinos statuere aut cervos, ursos in pelago vel aquilas, in caelo balenas et leones. Sed si numeremus omnia, quae in eo coire necesse est, quem ire beatum dicere possimus <argumentus unius conclusionem> id habebimus quod volumus, id tenebimus quod quaerimus, beatam scilicet vitam in <caelo repositam esse>⁶⁹.

Tria siquidem illa sunt, animae <par[te]s>⁷⁰, felicitati apta, sine ea cognoscendi sit vis, ut quidam asseverarunt, sive appetendi, quod alii <libentius> amplectuntur. Res deinde obiecta, quia⁷¹ eiusmodi esse oportet, ut ea melior, illustrior, divinator, non modo inveniri, sed ne intellegi aut optari quidem possit.

[18r] Actio demum requiritur, qua obiectae rei animae virtus, quasi viro uxor, oculos luci, perfect[o]⁷² imperfectum iungatur copuleturque. Inest quidem suis omnibus partibus perfectus animus spiranti inter mortales homini. At duo illa desunt, quae sunt ad beandam vitam primaria, neque enim coruscus ille divinitatis fons reperiri sese in moribunda hac regione sinit a mortalium obtutu. Refugit enim prorsus humanam aciem fulgoris magnitudine divinitas, quae enim simulachra effingat sibi mens, unde immensam lucis copiam coniectare liceat. Cum praesertim

⁶⁹ Corr. in linea: «terris inveniri non posse».

⁷⁰ Corr. in mg. «vis».

⁷¹ Corr. «quae».

⁷² In ms. «perfect**».

dum hic exulat, non nisi ex simulachris, visis, atque imaginibus, rerum notiones adipiscatur, nulla quoque imago fingi potuit quae non contractam rem terminatamque ostendat. Finis vero ille conspicuus ac beatus non contractus est, non terminatus, non circumscriptus, quo fit ut assequi hic illum, nulla ratione mens possit, nec igitur illi iungi, nec beari dum vivit in corpore, sed corporis prius et membrorum sunt nexus exuendi, ut vinculis ruptis, liber animus, et aptior tantae evadat rei et principem illam lucem comminus adeat, fontique intelligendi coniuncta, utramque rationis partem saturet atque expleat.

Intelligendi videlicet atque appetendi, hic siquidem pulcherrimus ille est Socratis fons <*Philebum*, 126>, unde mella fluunt aquae saluberrimae mista, quibus sapientiam et laetitiam voluit significari. In his enim duobus positum est beate vivere, ac summum hominis bonum, quod qui adipiscitur, maximo omnium ac beatissimo gaudio fruitur, rerumque omnium causas contemplatur, unde felix efficitur, quod a Platone mutuatus, latinis legendum dedit qui scripsit: «Felix qui potuit rerum cognoscere causas»⁷³. Est praeclara Socratis apud Platonem sententia, his fere verbis <*Phaedrus*, 26>: “Splendorem nullum in his imaginibus cernimus, sed per obscura quaedam instrumenta <vix et perpauci in eorum imagines accedentes, eius quod assimilatur genus aspiciunt>, at pulchritudinem tunc licebit videre clarissimam, quando cum beato illo choro felicem visionem contemplationemque sequuti, cum love quidem nos, alii vero cum alio quodam deorum viderunt et initiati sunt sacris, quae fas sit dicere, sacrorum sunt omnium beatissima, quae operamur integri [quidem] nos, et malorum expertes, quot in posterum manebant, integra quoque et simplicia, immobiliaque et beata spectacula initiati inspicientes pura in luce puri et immaculati, solutique ab hoc quod nunc circumferentes corpus vocamus, in modum ostreae huic alligati”. Vides ubinam Plato <cum praeceptore Socrate> veritatis et philosophiae assertor<es summi>⁷⁴, beatam vitam positam esse

⁷³ Cfr. VIRGILIO, *Georgiche*, II, 489.

⁷⁴ Corr. in linea «summus».

volu[t]i⁷⁵, cum ex imaginibus obscuram notionem gigni asserunt <felicitati minime suppetentem>. Felicem vero [18v] visionem contemplationemque asseverant, quae inter beatos contingit abiecto membrorum nexu. At quoniam hinc proficiscentes, alii <ad piacula in seram dilata mortem *purganda* expianda> malorum veterum, ut ille ait, supplicia expendunt, alii ad Dei optimi maximi conspectum et loca dicuntur laetiss[im]a, ut Phaeton edocuit <87-89>, hi cum love summo vitam ducentes, veritatem, ac rerum omnium causas, divinis in spectaculis intuentur. Illi vero, ut idem dicebat Phaeton <74> ad iudicium a daemone, quem sepe deum Socrates appellebat, ducti, exercentur poenis, veterumque malorum supplicia expendunt, ut ille ait.

Sed age videamus, qualia pollicetur spectacula, integra inquit, dum enim vivimus ex parte, ut nostri dicunt, cognoscimus. Post mortem vero integra erunt spectacula; nam quid latere potuit animos, ideas initia et causas rerum omnium inspicientes? Immobilia, non rerum et opinionum vicissitudinibus obnoxia, puram rursus inquit lucem, puri intuemur, cum nec illa falsis tenebris offundatur, eo nec nos paribus contrariarum rationum momentis incerti pende<a>mus, non amplius “per speculum in aenygmate”⁷⁶, sed coram Deum contemplantes immacolati, solutique, <hoc est>⁷⁷ hinc corporis, inde culparum et perturbationem salo eruti, atque vindicati.

O fortunatos animorum fines! O auream sanctamque quietem! O epulas divina mensa dignas! Vos optamus, vos cupimus, ad vos toto, ut dicitur, pectore anhelamus, sed quoniam pauci dignoscere possunt, ut ille querebatur, vera bona, pauci ad vos admodum proficiscimur. Praetereo nunc beata illa praesepia, quae Homerus <Ilias VI, 8>, Plato <Phaedrus 27>, Cicero <Tusculanae disputationes> praedicabant hinc nectar, hinc ambrosiam fortunatissimis equis suppeditantia, vos

⁷⁵ In ms. «volu**».

⁷⁶ Cfr. I Cor. 13, 12: «Videmus enim nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem».

⁷⁷ Corr. in mg. «atque».

vos et patriam istam, scitus ostentabat Anaxagoras, qui et opes et patriam curare iussus, mihi vero inquit, patria curae est, atque in caelum digitum intendebat.

V

QUOD ADVERSUS HANC SENTENTIAM ARGUMENTA DISPUTARI CONSUEVERINT.

Nunc ea videamus quae contra a philosophis disputari solent, quaeque ab his dicuntur sic persequamur, ut totius eorum rationis quasi fundamenta et cognoscamus et ev[ert]amus⁷⁸. Hominum, inquiunt, finem quaerimus, non deorum;

⁷⁸ In ms. «eu****mus».

homo vero ubi obierit iam non est, qui igitur felix? <Deinde>⁷⁹ animantes aliae, quin et omnia quaecumque oriuntur, fine suo dum vivunt potiuntur, si viventia sint; quo igitur scelere, homini dies dicenda est, *o* ut a vita exulet, antequam bonum id assequatur, quod illi natura constitutum est? Postremo humana vita, viven[19r]tium caeterorum, aut potior iudicanda est, aut deterior. Deteriorem quidem nemo, ni fallor, dixerit, ni sit quam pecora ignavior, Aegyptios sequutus, qui bovi, serpenti, cani, et aras et delubra aedificant, quod si notae melioris humana vita est, summo bono carere nulla omnino ratione debet.

Si quis eius philosophiae, quae vitae huic nimium studet, et blanditur, maleficia, nosse cupiat, legat *Hippiam* Platonis *minorem*, legat *Eutidemum*, *Gorgiam*, et in primis *Sophistam* ac *Phaedonem*, nam et eum qui in illam incumbit, ne philosophi quidem nomine dignatur, sed φιλοσώματον, φιλοχρήματον, φιλότιμον appellat <*Phaedoni*, 16>⁸⁰, hoc est corporum, pecuniae, gloriolae captatorem, et in illa rerum omnium, divinarum atque humanarum, positam esse iacturam, eversionemque ostendit. Haec enim {...} adulantium veteratorum exemplo {...} circumvenire mentem ac fallere semper sat agit {...} quos optimo Salerno similes dixerim, quod quo suavius, indulgentiusque propinamus, eo mentem altius, animumque sepelimus. Haud equidem secus vulgaris ac plebeia haec philosophia, quos occupavit insanos, impotentes, impios reddit, et in varios errore veluti temulentos trahit. Paenitere se *huius* insane istius philosophiae latinorum poetarum gravissimus venusinus noster testatum reliquit, cum inquit:

Parcus deorum cultor, et infrequens

Insanientis dum sapientiae

Consultus erro, nunc retrorsum

⁷⁹ Corr. in mg. «At».

⁸⁰ PLATONE, *Fedone*, 68 C.

vela dare, atque iterare cursus

Cogor relictas⁸¹.

Quam alii sapientiam admirari solent, insanientem vocat, qui⁸² ni insanientem, si divinitati adversaria, si humanae menti hostis est longe capitalior, quam Romanis Annibal? Adversus enim hunc arma sumebantur, illa vero non modo non pellitur, verum a suis cultoribus excipitur, honoratur, adoratur, qua immanissima peste nihil audacius⁸³, nihil magis aut in homines temerarium, aut in deos impium, quippe quae seipsam templis, religioni, sacris ac divinis oracoli anteponit, iura omnia tum sacra, tum prophana, multo risu evertat non sine *ru* rerum et divinarum et publicarum iactura. Nam dum mortales perniciosissimis opinionibus occupat, illorum impietate Deus opt. max irritatur, quos assiduis plectere calamitatibus non cessat, donec resipiscant. Sed aspera, portentosa, immani hac lue post habita, eo redeat unde fluxit oratio hominem hominem inquam beatum esse volumus, non hominis corpus.

Atqui si priorem Platonis *Alcibiadem*, in quo de homine disputatur, legas, non esse hominem hunc qui digito demonstratur, sed animum, qui videri non potest, vere hominem [19v] et esse et dici, ratione haud equidem contemnenda percipies. Imperat enim regit, utitur rebus aliis, is qui vere sit homo, haec autem ad corpus referri minime possunt, immo vero corpus id praecipue est, cui animus imperat, quod regit, quo utitur, organum itaque hominis est corpus, non pars. At vero animus qui corpore utitur, illique praeest, vere dicendus est homo, cuius beata vita in corpore quidem arctanda et coercenda non est, quod onus animae sapientes

⁸¹ ORAZIO, *Carmina*, I, 34, 1-5.

⁸² Corr. in linea.

⁸³ In ms. «***cius».

carcerem et Plato, et Platonius Maro, et Dei opt. max. vates appellavere, ita enim hic praecatur: *Educ de custodia animam meam*⁸⁴. Quid? Quod Orpheus sepulchrum etiam corpus nominavit? Quanam igitur ratione in corpore felicem appellabimus hominem, cum liber <esse> et omni malorum genere care<re>⁸⁵ debeat, qui futurus sit felix.

At vero nemini absurdum videri potest, quod animus qui membris careat, dicatur homo, nam sive auctoritate movea<n>tur seu ratione, philosophi omnium et doctrina, et auctoritate principis sententiam accepimus et rationem a qua quidem dissentire omnium est in philosophia turpissimum. Saxo enim quam homini similior est, siquis ad rationem absurdescat. Sed neque sacris initiatus inique ferat hominem animum dici. Est etenim graecorum oraculum «cognosce te ipsum», quod si de manibus, ore, pedibus dixisset, iure ridiculum videri possit, nec secus christiani senatus patres decrevere, vota etenim facit lumen illud clarissimum principum nostrorum, ut divitiae et spiritus praestantia, in homine interiori, ita enim appellat animum, roborentur.

Quod si hominis beatae vitae, moribundorum membrorum sarcinam inserendam pugnes, non repugnabo, id etiam condonabo. Vide quam sim in disputando non illiberalis, illum ipsum beatum faciemus animum, cum tota ista membrorum suppellectili, sed non, ut semper sit beatam, necesse est, ne pueros, infantes, scelestos, ganeones, sicarios, aleones beare iubeamur.

Quando, inquires, beati sumus? Cum redierint <in> sua membra animi, quod futurum et Plato docuit <*Gorgias*, 93> et poetarum nostrarum maximus haud quoquam praeteriit, cum inquit: «Rursus et incipiunt in corpora velle reverti»⁸⁶, stringi enim primum atque evaginari, ut essem, ita animum decet, uti abrosa

⁸⁴ Ps. 141

⁸⁵ Corr. in linea «care*ns esse*».

⁸⁶ VIRGILIO, *Eneide*, VI, 750.

purgationibus rubigine, ac labe omni, sacris ac beatis superum epulis possit admoveri.

Verum quod miror, illud est, quod postea asserebatur, et de caeteris viventibus, et de eorum vita, proinde quasi homines illic beati futuri sint, ubi cuniculus, ubi sus, ubi iumenta, in cavernis, luto, stabulis. Cumque enim corpore quidem mortali, ac immortalis mente constemus, dete[20r]rioris partis eligi locus a natura debuerit <ad felicitatem> non potioris, sed neque animus corporis gratia est, verum corpus animo obnoxium paret, velut brutum ignavumque <mancipium>⁸⁷, habitent igitur servitia dominorum domos, ut bene beateque vivant, ne dominos ac principes animos illic ubi lapis lapidem terit <asperrima> inter ergastula perpetuo damnemus.

VI

PLATONIS ET ALIORUM TESTIMONIO FELICITAS IN CAELO SITA OSTENDITUR

Quod si quis brutis se nihil praestare, nihil melius aut divinius habere putat, seque integrum belluarum more in morte obiturum, colligat quam maxime fieri potest sese, secedat paulum a sensibus, adeat sacra animi penetralia, inveniet profecto illic aurea sacraria, ubi divina omnia Deo auctore inusta ac caelata videntur, inveniet immortalitatis spem, caeli inveniet potiendi iura, inveniet mentem ac rationem,

⁸⁷ Corr. in mg. «servitium».

quae quoniam abeuntia non sunt, aut sunt miseriam subitura sempiternam, aut certe eo migratura, ubi inter cognata sidera vitam degentia, perpetua beatitate conquiescant. Haec Scipio in vigilantissimo illo magni Ciceronis somnio sentit, astrum unicuique animorum ostendens ubi sempiterno suo fruuntur. Haec eadem, unde ille didicerat Academiae princeps Plato <*Timaeo*, 88>, “Quisquis”, inquit, “vitae curriculum a natura datum recte peregerit, rursus in congruentem astri domicilium reversus, beatam aget vitam”. Haec Mercurius ille ter maximus, in numerum chorumque deorum nos inserens, his fere verbis edocuit, humanae animae cum sint immortales, vertuntur in demones, demum in deorum chorum feliciter redeunt. Haec denique latii latinorumque omnium delitiae noster Maro elegantissime cecinit:

Quemque sibi tenuis nascentem arcessere vitas

Scilicet huc reddi deinde ac resoluta referri

Omnia nec morti esse locum, sed viva volare

Sideris in numerum atque alto succedere caelo.⁸⁸

<Quae>⁸⁹ si recte consideres, expressum putabis non a materia, ut impii mentiuntur, animos exprimi, sed a Deo opt. max. nos haustos illos et libatos habere, quod ex Platonis *Timaeo* <83-84> acceptum est, ubi pollicetur Deus ad hominem serendum semina se daturum, animas innuens, quas et Maro ipse semina appellavit, cum inquit: «igneus est ollis vigor et caelestis origo seminibus»⁹⁰. Morti

⁸⁸ VIRGILIO, *Georgiche*, IV, 224-227.

⁸⁹ Corr. in mg. «haec».

⁹⁰ VIRGILIO, *Eneide*, VI, 730-731.

deinde locum non [20v] esse, ex *Phaedone* didicit, cuius rei prima institutio et quasi disciplina, illo libro continetur.

Reditum autem in astrorum numerum ex ea *Timaei* parte quam paulo ante recitavimus, sibi sumpsit, quis itaque non efficacissima concludendi ratione, non tantorum hominum auctoritate frangatur? Nam si graecorum sapientes roges, en adest tibi, cum universa Academia ad latus, semideus ille, ut Labeonis verbo utar, Plato, siquid quoque habitura sit ponderis barbarorum auctoritas, Mercurius occurret, deus et ipse quoque apud Aegyptios habitus, si ad nostros revertimur, duo illa sese offerunt latii caeli lumina, suo uterque Marte conspicuus, sua uterque Pallade late princeps; ille oratorum, hic vatum; ille componendis moribus, hic rebus tum bellicis tum divinis explicandis melior; ille praeceptor prudentiae, modestiae, temperantiae, hic fortitudinis, magnanimitatis, pietatis; studiosior ille actionum, fori, rerumpublicarum, hic non modo poeta suavis, [verum] quae ad religionem, pietatemque pertinent, apprime doctus sapiensque, summum utrumque extra omnem aleam dixerim, prudentia, sapientia, vitae constantia, naturae scientia, divinorum cognitione, copia disciplinarum, pietate incredibili. Sed hic extrema hac appellatione in primis delectatus est, suum etenim ducem, non fortitudinis, non prudentiae, non sapientiae nuncupatione insignivit <sed pietatis> vide quid dicat: «Sum pius Aeneas»⁹¹, intelligens in quo pietas sit, omnem esse virtutem, nec sine pietate virtutem constare ullam; nec sane magis impius <reliquis> virtutibus praeditus potest aestimari quam *peritus sagittarius* peritus <Arquites Iaculator>⁹² *hoc* is, qui sagittas quidem aut arcum habeat, signi, finisque attingendi artem non habeat, quis non cernit quam illustres, quam perspectae fidei, quam pios testes attulerimus, quibus cum malim, ut *ades* de suis Cicero inquit, errare, vide quid his tribuam quam cum barbara impiaque garrulitate vera sentire, si vera impius de rebus divinis et ad pietatem pertinentibus fateri potest, nihil enim est, quod magis

⁹¹ VIRGILIO, *Eneide*, I, 378.

⁹² Corr. in mg. «sagittarius».

totius beatae vitae rationes omnes evertat, quam impiorum doctrina, qua quidem certe, nihil nocentius, cum laedat superos quos minime colit, mortales omnes, quorum mentes perniciosis mendaciis imbuit, suos denique cultores, scelerum et flagitiorum iniquitate; quid enim non audet, qui Deum optimum maximum non metuat ultorem. Hos <effingere>⁹³ cupiebat sanctissimi vates, <cum inquit>: *Arastis impietatem, iniquitatem messuistis, comedistis frugem mendacii*⁹⁴. Horum declinandum esse consilium ab eo qui beatae vitae rationem comparare [21r] ac invenire quaerit.

Vates alter Deo plenus carminis sui initio, sic monuit: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum*⁹⁵. Sentit cum nostris his testibus Pythagoras quoque summae in terris et auctoritatis et nominis, qui Pherecidem Syrum praeceptorem sequutus, probos animos non varia circuire corpora, sed inter deos vitam ducere ultimo vere aureo carmine testatum reliquit, ubi enim, inquit, corpus exueris, «[ἐσσει]⁹⁶ ἀθάνατος, θεός ἀμβροτος, οὐκέτι θνητός»⁹⁷: “Deus eris, non amplius mortalis”. Sensit cum his Orpheus, Homerus, Hesiodus, priscorumque Theologorum universa cohors, sensere id Gallorum druidae, de quibus tam multa et Caesar gravissimus auctor, et socion tertio et vigesimo successionis libro, sensere Aegyptii, Bactriani, Magi, Essenii, Hyperborei, Indi veluti id passim animis fingente, atque intus <quemque>⁹⁸ docente natura. Nulla adeo barbara adeo inanimis natio est, quae religione non imbuatur, quaeque imbuta non sacra faciat, ac sacra faciens non apertissimis signis testetur, beatam vitam in immortalitate positam esse ac collocatam, nulla erit scribendi meta, si omnes perquiramus, qui in nostram eunt

⁹³ Corr. in mg. «terror».

⁹⁴ Os. 10, 13.

⁹⁵ Ps. 1, 1.

⁹⁶ In ms. «εωεε» (!)

⁹⁷ Cfr. *Pythagorae philosophi aurea verba*, in M. Ficino, *Opera omnia*, vol. II, p. 1253.

⁹⁸ Corr. in mg. «cuique».

sententia, quique id scripserint defenderintque, unus mihi pro omnibus, Deus optimus maximus inter humana idcirco versatus, ut animorum regna et beata domicilia demonstraret. Latret quantum vis impius, illi haec non scribimus; Deus enim ille meus canibus sacra exhiberi prohibuit⁹⁹.

VII

*BEATUM RATIONE QUADAM DICHI POSSE EUM QUI, DUM VIVIT, PRAECIPUE OPTAT QUOD VERE SUMMUM
EST BONUM*

Legimus quinetiam in *Timaeo*, nec secus apud Plotinum, sapientes viros dum hac vespuntur aura, beatos esse, quod et Cicero cum his quos quandoque amat Stoicis, libens amplecti videtur. Atqui duplex cum sit hominum genus, primum quidem quod iniustitiae, intemperantiae, avaritiae, gloriae servit, alterum vero iustitia, modestia, omnique virtutum genere praeditum atque exornatum. Primi generis homines, belluarum more, immo eo belluis ipsis deteriores quod a naturae officio discedunt, id quaerunt, id conantur totis ingenii viribus, ea ut assequi valeant, quae pruriens (pruries?) libido concupiscit. At vero alterius generis homines accuratiores,

⁹⁹ Cfr. *Matth.* 7, 6: «Nolite dare sanctum canibus neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis et conversi dirumpant vos».

elegantioresque, altius ingrediuntur, nam et immortalia mente concipiunt, et immortales sperant ac moliuntur voluptates; hi sunt igitur, qui recta ad beatam vitam incedunt, ac certi coniectura quadam probabili sunt, ita virtutem pietatemque culturos, hae namque sunt certissimae [21v] ad felicitatem viae, ut ad eam quae vere beata sit vita, omnino pertingant, quo fit, ut spe bona, vitae conscientia, summi boni potiundi fiducia, vicinitate quadam vitae beatae, beati appellari possint. Id Plato in *Timaeo* <248> asseruit, testatus eum qui animi perturbationes domuerit deviceritque, beatum et hic et apud superos fore, per eam vivendi rationem quam Deus optimam sibi proposuerit. In *Republica* <libro X, 22, 23, 24> quoque multa iustis et sapientibus dum vivunt praemia ostendit, sed longe plura et beatiora cum e vita migraverint. Quod si beate vivit is, qui quod vere summum est bonum summopere expetit, atque in tota velificatione fertur, *quo* nihil hercle erit homini facilius, quam beatam adipisci vitam. Nam si bonum est quod optant omnes, ut inquit Hipparcus <6, 7>, quod id grandius uberiusque fuerit, eo amatur optaturque magis. Cumque summum hominis bonum reliqua omnia humana bona multo antecellat, multo ardentiores figit amatoribus stimulos, flagrantiusque expeditur, vehementiusque quid? Quod reliqua, tametsi bona videri magna, et magna alioqui cupiditate peti possint, possunt tamen ac consuevere nihilominus fallere, viderique bona, cum non sint, id vero quod constanti sapienti, pietate insigni debetur viro praeter id quod vere bonum est, cui nihil, utpote bono summo, prorsus deesse potest, solum est bonum, cum solum, quod in *Parmenide* et *Phaedro* Plato docuit <*Phaedr.* 23>, vere sit; inest igitur illi universa rerum pulchritudo, unde pulchra bonaque omnia, velut ex aureo fonte rivi *et* radice rami, *Thesauri ex* erario educuntur, morae igitur impatiens animus <est>¹⁰⁰ qui haec concipit ad eaque nititur attolli, nihilque per eum staret, ne non quavis conditione illa adiret, nisi membra invida obstarent. At illa obstant, quo minus rapiamur passis in caelum velis, praestolandumque tamdiu nobis est, quoad ab eo imperatore, per quem in his mortalium oris exulavimus, in immortalia domicilia revocemur.

¹⁰⁰ Add. in linea.

Sed quando eo migrare fas non est nisi per mortis ostia, de morte horis omnibus sapiens piusque commentatur. Quodque <a>¹⁰¹ caeteris ut durum, ut horribile, ut miserrimum reformidatur, a sapiente ut lene, ut iucundum, ut faustum expectatur. Hinc illa non minus illustris quam recondita philosophiae definitio, a solis socraticis animis usurpata et recepta. Est enim, ut Ammonii verbis utar, philosophia «μελέτη θανάτου»¹⁰², “mortis commentatio”. Quod si Platonis ea de re verba desiderentur, ex *Phaedone* <7, 10, 15> petantur, verum ne nimis forte cognita defensio subabsurda scipiam (cuiquam *pro* cupiam?) putetur, paulo illam altius enarrare aggrediemur.

VIII

BEATOS IN HAC VITA ESSE NON POSSE EOS, QUI ILLAM IN MORTE PERIMUNT.

[22r] Maximum certe incommodum illud est, quod e sua mendaci philosophia reportant hi, qui maxime videri volunt sapientes, qui cum per erroris licentiam ac perditos mores fuerint in vita perpetuo miseri. Sunt <quidem> certe in morte miserrimi, nam quod Ciceronem non latuit, a bona illa philosophia praeclarum illud didicere, se totos esse in morte interituros, neque super quicquam futurum quod ad

¹⁰¹ Add. in linea.

¹⁰² PLATONE, *Fedone*, 81 A

eos pertineat qui diem obierint. Pugnant hoc loco Arabis interpretis propugnatores quidam minime mali illi quidem, sed non satis acuti, subiturum sapientem virum, hoc est eum, in quo duarum mentium coitum, ac quendam veluti complexum perfectum esse fingunt, aequo animo mortem, cum perspexerit, naturae et necessitati haud utique esse repugnandum, quasi vero gravius contingere quicquam possit, quam ut natura omnia relinquamus. Nosque ipsi ex rerum humanarum theatro ita excedamus, ut futuri simus omnino nihil, urgent rustice sane, contenduntque nihil in malis ducendum, quod necessitas attulerit naturae. At vero ista consolatio cicatrici non medetur, quin potius illam discindit, nam illi vulneri, quod trium honorum non unum tantum sed omnia, quantum ad nos attinet, intereant, sequens infertur necessitatis plaga multo etiam priore acerbior, necessitatis namque mentio spes omnes funditus evertit.

Audiant vero animi candidiores Platonem in humano genere erigendo virum prope singularem. Is siquidem cum in philosophiae ratione mortem collocasset quaeque definitio continet, aperta esse [oportere]¹⁰³ <non ignoraret>¹⁰⁴ mortem quoque putavit definiendam, atque ita inquit <*Phaedonem* 15>: mors est «λύσις καὶ χωρισμός ψυχῆς ἀπὸ τοῦ σώματος»¹⁰⁵, animae videlicet a corpore solutio seiunctiaque, qua quidem definitione beatam nobis spem praebuit, evadendi cum morte mortem vitaeque <in>¹⁰⁶ adipiscendae immortalis.

IX

MENTIS PRAECIPUAS ACTIONES ESSE TRES

¹⁰³ In ms. «oportere*a*re».

¹⁰⁴ Add. in linea.

¹⁰⁵ PLATONE, *Fedone*, 67 D.

¹⁰⁶ Add. in linea.

Sed iam illa agrediamur, quorum causa haec omnis a nobis disputatio suscepta est. Diximus in caelo servari nostras opes, quibus frui cum licebit, tum demum perfecte beatos nos esse futuros, *praet* dum in terris praeterea vivimus, si sapienter, si recte, si pie vixerimus *nihilom* beatos ratione quadam nihilominus et esse, et vocari, non quidem in eo tantum [22v] contemplando bono, quod est omnium in natura divinissimum, sed et in contemplando, sperando, colendo, quid enim contemplationi isti, aut cum summo illo bono, quod non col<a>s¹⁰⁷, aut tecum, qui illud assequi non confidas? Bonorum enim *max* quamquam maximorum contemplatio beatam vitam non affert, quin potius miseram.

Ita et enim poeta ille miserum *quendam apud inferos* facit:

Lucent genialibus altis

Aurea fulcra toris, epulaeque ante ora paratae

Regifico luxu, furiarum maxima iusta

Accubat, et manibus prohibet contingere mensas¹⁰⁸.

Verum, qua ratione beatae vitae, umbratilis quaedam quasi praegustatio, spirantibus adhuc nobis continua, iam tandem conoscere agrediamur quod per eam dumtaxat philosophiam fieri potest, quae cum nihil habeat quod verae pietati repugnet, tum vero, ut diximus, perpetua mortis est commentatio.

¹⁰⁷ Corr. in linea «colis».

¹⁰⁸ VIRGILIO, *Eneide*, VI, 603-606.

Actiones autem animi tres esse, non eas quidem, quas praecipit Aristoteles, sed quas ratio colligit et Plato innuit. Accipiamus oportet, quo facilius quae volumus explicemus, principio humana mens¹⁰⁹, quarundam notitia rerum delectari incipit, quo in ludo perinde sese exercet, atque in nido avis, quae paulatim pennas acquirit, fingit infirmas alas, linquit humum, atque<l>litque¹¹⁰ sese, iam manus evadit hominum, iam tectorum permeat <fa>stigia, ac demum aëra secat potiturque nihilo prohibente aperto caelo, haud sane secus humana animula, cum aliquantis per in hoc membrorum nido, somniculosae, seu mavis cecae similis, commorata fuerit, sensibus incipit vellicantibus cieri excitarique, cernit, auscultat, sentit, admiratur, observat omnia quaedam etiam usu condiscit. Mox plenis foris atque intus sensibus, mens cui indita, congenitaque rationis est lux, rerum simulachra, sua se sponte offerentia prospectans, rerum earumdem ideas in se concipit, cernit caelum, astra, elementa, stirpes, animantes, hominem, aliaque id genus universa, quorum etiam vestigat nomina, fingitque <animo>¹¹¹ suam cuiusque formam, ut iam agnoscere possit, quam re, haec inter se concilientur, qua etiam seiungantur et differant, non magno sane negotio, verum sola consue<t>udine *haec* ista omnia ebibit puer atque in memoria, velut in aerario quodam reponit.

Hactenus puerilis protenditur imbecillitas, in qua simulachra haec veluti pullo plumulae comparantur, sed quoniam frustra nobis organa colligimus, quibus non utamur, periclitari mox et experiri pennas gestit animus, si se quoque possit, tollere humo, quod tunc quidem efficit, cum non [singulas]¹¹² tamen, simplicesve, ut ita loquar, imagines spectat, sed nectit separatve illas [23r] affirmando, negandove esse aliquid aut item non esse, ac tandem, enuntiata permiscens enuntiatis, quid ex quo efficiantur agnoscit. Ecce iam humo surgit, cum ratione fretus atque

¹⁰⁹ Adnot. in mg. «Cognitio simplicem».

¹¹⁰ Add. in linea.

¹¹¹ Add. in linea.

¹¹² In ms. «sin-*plices tamen* gulas».

intelligentia, non amplius humi repit, <non amplius>¹¹³ corpora tracta<t>¹¹⁴, et ea quae sensu aliquo excipiuntur, sed horum ipsorum functiones atque effectus animadvertens, abditas *invas* invisaeque ad usque causas et tendit et penetrat. Haec sunt volatus nostri primordia, quibus silvosos anfractus permeamus, hoc est circuitus, motionesque et causas, rerum earum quae silvam habent et materiam.

Superest iam tertias mentis labor post imaginum comprehensionem <rerumque notitiam> quae silva teguntur, ac materia, attollit sese, surgitque altius, et iam vegeta atque agilis effecta, summa silvae cacumina, umbrasque opacas destituens, purum scandit aethera, ubi iter tractusque nacta pueros, aperto ex sententia caelo fruitur, quae res illi tum evenit, cum ex his quae vestigavit, venataque est in silvas, atque e rerum cognitione, quae materia constant, divina vestigat venaturque ea quae a silvosis umbris seiunguntur ac materia vacant omni.

Vides iam, ut opinor, actiones animi tres, quarum primam nuncupare <licenter> liceat, rationalis venationis apparatus, quo canes, venabula, retia comparantur. Sequor deinceps venatio minor, quae a terris non abiens, praedas in silvis terrestres insectatur. Postrema est venatio maior, alta disquirens atque sublimia, prima rerum vocabula, altera res ipsas rerumque causas, sed circa corpora corporumque affectiones. Tertia res ab omnia prorsus concretione liberat atque solutas adit, quales sunt nudaes illae mentes, quae regunt mundum omnem universamque naturam. Primam dialectica docet, quae altera sui parte voces distinguit et nomina, altera venandi rationem et viam demonstrat. Secundam *Physicorum* doctrina continetur. Tertia vero prima explicatur philosophia. Plato quamquam decenter omnia miscet, naturam sequutus, quae non capita omnia seorsum, non pedes omnes producit, sed miscens membra [23v] pulchra gignit omnia, primam tamen in *Theaeteto*, *Sophista* multisque locis <*Theaeteto* 108, 111, 114; *Sophista* 86, ultimus; *Timaeus* passim; *Parmenides* ubique> eorum sermonum quos dialogos nuncupavit,

¹¹³ Add. in linea.

¹¹⁴ Corr. in linea «tractans».

alteram in *Timaeo*, ultimam in *Parmenide* descripsit, quae pressius signare decrevimus libro quem de singulis disciplinis scribere instituimus. Hac ratione Socrates in *Parmenide* ^{<Parmenides, 5>}, cani se Iacaeae comparabat. Definitur autem per singulas eius partes haec natura venatio in *Sophista* <*Sophista* 6, 7, 8, 12>, ubi vera investigandae veritatis ars nuncupatur, et terrestrium quidem praedarium venatio, sublimium vero aucupium appellatur.

Nec vero hebraeorum princeps ille <*Gen.* 27> Deo amicissimus venationem a filio iamiam moriturus poposcisset <(nam esculentorum et popinae sacris hominibus haud tanta cura tribuenda)> nisi et quo eundem sibi, et quid caeteris agendum esset testari voluisset, monuit videlicet morti proximus iri per mortem, ad fruendas illas divinas praedas, quas investigari in vita ab herede filio volebat, monuit sanctam illam omni studio indagandam esse sapientiam, quod etiam ad mortis usque diem differre voluit, ut parentis exemplo ad sapientiae fructus libentissime tendentis, disceret adolescens mortis esse memor, cuius studiosa ac recta commentatio, haud aliud plane est quam sapientia.

X

GEMINAS HAS VENATIONES ESSE INCERTAS NEC UTI POSSE DEMONSTRATIONE

Iam vero geminae istae, post apparatus, venationes, sensus ope adiumentoque fiunt, qui quoniam fidelis non est fallitque saepissime, ut Cicero, Augustinusque in *Academicis*, scepticique longe prius in Pyrrhonis vita collegere, quando rem, et assensum et scientiam e medio substulere, aut nihil, aut certe pauca, quaeque non sint a mathematicis seiuncta demonstrare contingit. Sensus enim rerum

substantia<m> non comprehendunt, sed ex his quae in eam cadunt coniectura utitur, quae quam varia sit, parumque firma philosophorum controversiis conditur, quot enim homines tot possunt coniecturae adinvenire immo et infinitae ab uno tantum possunt, in Graecia praesertim, cuius ingenium, ut fabulae argumento sunt, [24r] semper ultra mortales omnes, ad comminiscendum proclive, et mentiendum fuit, utque ea regio quam Italia, inventione maior semper extitit, ita sane illa ipsa fide et constantia minor. Sed si graecis sapientibus omnino credi oportet, cum in tot illi quidem haereses secti sint, aut omnibus adhibenda fides est, aut nullis. Dices 'sapientioribus', at quisque sibi sapientiam arrogat stultos videri voluisse non nullos memoriae proditum est, <ut Ulyssem, ut Solonem>, qui vero sibi <talis visus sit>, lego neminem, nemo sibi non sapiens videtur, quod graecis <supra> caeteros homines usu venit.

Scripti sunt libri de sectis, quod quidem sciam duo, alter ab Hyppoboto, alter a Theodoro, in quibus tot fere philosophias videre est, quot vixere philosophi. Refert prior ille novem philosophorum familias, pari studio omnes, omnes sententia dispari, ratione tamen adeo omnia et firmant et muniunt, ut nulla non digna in cuius sententiam pedibus eamus videatur. Atque ut uno omnia exemplo constent, cum fulminum causas explorant, ex ventis alii, alii ex nubium conflictu, quidam ex sole, ex <i>deribus nonnulli, plerique ex casu, ex fato plures, sunt qui ex deorum provisione faciant, ad commonefaciendos perterrefaciendosque mortales. Aristoteles ex terrae effluxu, hinc humido, inde sicco, omnia (ut ipse vocat) metheora conficit. Democritus eiusque collega, una cum Epicuro ab atomis non descendunt suis. Haec itaque in omni fere graecorum philosophia controversia, fidem facit certitudinem firmitatemque in illis desiderari, sed imprudentis omnino hominis est, ea certa putare, quae quibus initiis proficiscantur, incerta dubitataque habet.

At vero quae de naturae rerum initiis disputantur, cum nonnisi coniectura diiudicentur, non possunt nisi ab hominibus levissimis, pro artis haberi, quid enim nisi coniecturam sequuntur, dum materiam efficiunt aeternam, dum formas

perpetuo gignunt, et privationum figmenta, omni geniturae necessaria defendunt, quasi vero actio, passio, qualitas, quantitas, locus, aliaque innumera, rebus gignendis necessaria non sint. In bonorum [24v] praeterea malorumque finibus asserendis, in mundi caelique perpetuitate, caeterisque id genus, quid nisi coniecturam afferri videmus? Nam quae non coniectura, sed demonstratione, ut ipsi fingunt, ostenduntur certa, stabilia, firma, indubitata esse debent, quae vero illi scribunt, nulli sunt non dubia, nisi his dumtaxat, quibus multa consuetudine deceptis quaecumque eorum philosophus scripserit, Sibyllae folia videantur; et quamquam conclusiunculas quasdam *legant*, quae etiam Temistii aliorumque summorum virorum iudicio verae non sint, eas tamen ipsi oraculorum loco vice teneri volunt, non sine magno hominum eruditorum visu, qui non αὐτόϛ ἔφη dicunt, sed id tantum recipiunt, quod testem signatasque tabellas non desideret.

Taceo quod demonstrationes praecipiant ex necessariis dumtaxat concludi, quae vero necessaria sunt, quis sapientium negavit umquam, quae illi hominum mentibus imprimere student, non omnibus probantur [a] sapientibus, iam igitur necessaria esse nullo modo possunt. Mitto rationes innumeras, quae hoc loco ex illorum decretis adduci possent, alibi fortasse accuratius disquirendas. Sed si quis est liberae minervae vir, nulli addictus, in nullius verba iuratus, eorum lagat libros, aut nihil profecto, aut oppido quam pauca inveniet, quae probabile aut verisimile excedant. Cum tamen multa in eorum libris legantur quae plus fidei quam religionis decreta postulent, suntque in religione *ph* nonnulla, quae a Theologis, divinae prope intelligentiae viris, *firmioribus* ac *pluribus* defenduntur rationibus, quam quae illi, tamquam certissima, apud adolescentulos iactant; nec tamen hi adeo frontem perfricuere, ut demonstratione se egisse dicant, quin semper et ubique monent. Nihil [ab] eis, nisi quod verisimile, quod probabile sit, expectandum esse.

*DE HUMANA SCIENTIA SENTENTIAE TRES,**QUAE UT EARUM FUERIT AUTEM SAPIENTIBUS RECEPTA*

[25r] Alexander Peripatheticorum Apollo, non de divinis modo, sed ne de natura quidem, certissima nos habere testatur, Aristotelemque non hactenus legi a multis, quod necessaria adinvenerit, sed quod ea scripserit, quae a contradictione, ut inquit, et ineptiis remotiora videantur, in altero veritatem sequutus, in altero homini quem unice adamabat eblanditus. Porro ab humanae mentis infirmitatem, putavere plerique omnia dubitari oportere, assensumque omnino abstulere, hinc ab ipsa dubitandi consuetudine, aporetica familia denominata est, inter alias haud sane obscura. Praeter Pyrrhonicos vero scepticosque Academici nova cum Socrate praedicant, nihilominus scire mortales; Aristippici non modo non sciri quae naturae sunt, sed ne quaerenda quidem. Illis tantum operam esse navandam, quae vitae usui fore existimentur. Xenophanes nihil sciri prodidit primus, ut Socion putat, quamquam prius id quidem a plerisque usurpatum constet. Quid magnus ille Democritus? Nonne causam affert quamobrem sciatur nihil? Rerum inquit causam nemo novit, latitat enim, ut inquit, in profundo. Pyrro vero erubescendam citabat causam, quoniam nihil verum esse existimaret. Sed ne ut poetas omnino praetereamus, quos ne hi quidem praetereunt qui haec colligunt, "suspensos", inquit Euripides, "semper esse mortales, utpote nihil intelligentes"; dubitat praeterea hoc ne ipsum quod vivimus mori sit, ac rursus contra, Empedocles asserit a se dici naturae causas quasdam, quae vix dici patiantur. Alia praeterea nec sensu nec mente comprehendi ulla prorsus ratione posse, afferri tamen in medium quae quisque coniecerit. Novunt omnes quid putavit Heraclitus, quippe qui ab arduis temperandum plane iubeat. Attentari namque ea sine temeritate nullo modo posse, constat Hippocratem numquam nisi ancipitem, et in omni assertionem haerentem nutantemque disservisse. Sed nec Homerus omittendus, qui semper versatilem

hominum linguam canat, variosque sermones ubi iudicii inconstantiam suspicatus videtur, cum praecipue sententiam adiiciat, minime contemnendam, nihil prope a quoquam hominum dici, quin illi diversum et audiri possit et confirmari. Fatigarer priusquam eos omnes recensuisse arbitrarer, qui scivi paenitus quicquam iureiurando asseruissent, esseque rationem omnem, imbecillam, titubantem, fatiscentem, ac proinde haud sane dignam, cui veluti, vel firmatae, vel immotae acquiescamus.

His tot tantisque viris, quibus omnis assurgit Graecia, quos principes philosophos appellat, unus dumtaxat e diverso contraire ausus est, qui et scivi humana, quodque audacius est, etiam divina, et quod demum est petulantissimus, omnia sciri posse pertinacius contendit, dignus sane qui Thaleteae aniculae consuetudine uteretur, a qua unus ille e sapientibus septem, pudendo cum discrimine didicit: "Turpe esse alioqui, affirmare eum remotissima nosse, qui vel coniunctissima ignorare, quotidiano periculo convincitur".

[25v] Magna conspicitur inter hos, sententiae remotissimo interstitio dissidentes controversia, ego vero quamquam utrosque aberrare intelligam, quid enim notius homini quam illos halucinari, qui nihil omnino aut omnia a mortalibus intelligi arbitrentur? Neutrum sane hominis est, alterum deorum, alterum belvarum. Puto tamen illos humanius, modestius, et vero fortasse proprius loquutos; hunc vero, insolentius, arrogantius, ineptus. Turpius est enim ascribere sibi quae quis non possideat, quam ea dissimulare quae possideat. Illud vitio semper datur, hoc virtuti saepissime, qua una dissimulatione, meruit Socrates in penetralibus templorum, sapientissimus ab oraculo appellari, non aliam ob causam nisi, ut in *Apologia* <*Apologia* 6> ipse testatur, quoniam ignorantiam passim fatebatur suam. Potest hanc litem Plato dirimere, qui neque omnia, neque plane nihil intelligi censeat, sed quae natura constant, probabili tantum ratione significari, qua in his quae transmutantur contentos iubet esse mortales. Nam superiorum quidem sententiam, si ad vivum resecetur vel vulgus explodit, Peripatheticam vero feriunt rationes illae, quas paulo ante numeravimus, plures equidem multo cumulaturi, ubi res

commodius oportuniusque postulabit. Sed iam Timaeus¹¹⁵ audiatur: “Aequum est”, inquit, “meminisse, et me qui disseram, et vos qui iudicabitis homines esse, nihilque ulterius requirere decet εἰκότα θοῦν ἀποδεχομένους¹¹⁶– probabilem rationem accipientes”, quae sane sententia, et veritati, et sacris institutis accedit propius, quae humanam insectatur sapientiam, comendat munus homini datum, recteque et vere admodum sentit, de ignoratione et imbecillitate mortalium.

Ut vero piis haec animis divino fulciamus testimonio <I Cor. 1>: *Clamant omnes fere, perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentum reprobabo*¹¹⁷. Vates item sacerrimus David inquit <Ps. 106>: *Conturbati sunt, moti sunt, ut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est*¹¹⁸. Ridet haec impius sapientiae ostentator, at sapientum summus ille Salomon ita hominem sugillat <Pro. 14>: *Sapientiam derisor quaerit, et non invenit*¹¹⁹.

¹¹⁵ Add. in mg. «Tim[aeus]».

¹¹⁶ PLATONE, *Timeo*, 29 D.

¹¹⁷ I Cor. 1, 19.

¹¹⁸ Ps. 107, 27.

¹¹⁹ Prov. 14, 6.

XII

*RERUM CAUSARUMQUE DIVISIO, ET QUOD VITAE PRAESENTIS FELICITAS IN PRINCIPIBUS RERUM CAUSIS
COGNOSCENDIS POSITA EST*

Scientiarum et observationum origo ex admiratione exorta est, ea nimirum est ignorantie proles, unumque est utriusque exilium, cognita re, quae antea latitabat. Exercitus in Asia Romanus, deficiente luna, percussus deiectusque animi est; sed causa per Sulpitium Gallum exposita, admirationem pariter solvit ac timorem. Ita sane animadvertere Aegyptii sacerdotes, primi, ut aiunt, naturae exploratores, tunc singula dignosci, cum eorum causae [26r] dignoscerentur, rursusque ea nos fugere, quorum causas initiaque ignoremus, adusque enim elementa descendere oportet cogniturum unumquodque, ut Thaetetus docet <*Theaetetus* 145>, elementorum et orationis exemplo ac litterarum a Theuth Deo Aegyptiis traditarum. Addidit Philebus <*Philebus* 14>, non modo elementa esse cognoscenda, sed unius et multitudinis numerum omnem, hoc est genera differentiasque donec ad differentiam primam

veniamus, ut idem [quae] dixi testatur Theaetetus <*Theaetetus* 148>. Sed causas dumtaxat eas anquirendas putat Peripateticus, ex quibus res concretae sint, quas ipse proprias immediatasque nominavit. Enumerat siquidem in *Physicis Metaphysicisque* <*Physicorum Metaphysicorum*[que libro] II> initia rerum quattuor, quae sibi ex *Timaeo* didicerat, authore suppresso, numero commutato. Tria inquit genera sumenda sunt <*Timaeus* 124>, τὸ μὲν γιγνόμενον, τὸ δ' ἐν γίγνεται, τὸ δ' ὄθεν ἀφομοιούμενον φύεται¹²⁰, quod gignitur, in quo gignitur, unde similitudinem sumit, quod gignitur, ubi materiam formamque veluti interna constituit ideam, ut agentem ac finem, idem namque sunt, ut in *Physicis* legimus, idem namque portus esse debet, unde altum petunt naves, et in quem demum functae munere, reduces se recipient.

At vero ut causarum partitio manifesta appareat, nosse oportet quod *Timaeus* <*Timaeus* 27> praecipit in fronte magnae disputationis. Differre multum το ον αει, και το γιγνομενον, quod semper est, quodque generatur. Illud enim vere est, hoc illius simulachrum imitatioque censenda, ut alio loco idem existimat <*Timaeus* 32>. Illudque cogitatione dumtaxat, hoc sensu rationis experti diiudicatur <*Timaeus* 27>. Illud quoque minime praetereundum, uti rerum sectio modo facta est, ratione rursus eadem, et causarum fieri sectionem, causarum namque aliae semper ac vere existentes sunt, non a quoquam agitatae; aliae motrices quidem, sed a superioribus actae ac permotae; illae exemplares ac vere causae, cum a nullo sint, haec simulachra illarum, atque organa potiusquam causae, ut certe, ut *Timaeus* ipse vult <*Timaeus* 110, 111>, secundae nominandae sunt causae. Illud denique est ad hunc locum accersendum, quod paulo post adiecit <*Timaeus* 111>: “Oportet”, inquit, “mentis et scientiae amatorem φύσεως αἰτίας <π>ρώτας¹²¹ μεταδιώκειν¹²² – principes disquirere naturae causas”. Huius vero rei rationem non multo post affert